К делу № 1-135/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 11 сентября 2019 года

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Судьи Калининского районного суда Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.,

с участием пом. прокурора Калининского района Краснодарского края Гришина Е.Е., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Зеленского В.А. представившего удостоверение № 5118 и ордер №718392,

рассмотрев в общем порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, частей наркотического растения конопли, содержащего наркотическое средство в значительном размере. 

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в конце ноября 2018 года, в дневное время находился недалеко от реки «Кирпили» за х. Могукоровка, где в зарослях сорной растительности, обнаружил произрастающий куст дикорастущей конопли. Увидев данный куст, ФИО1 сорвал с вышеуказанного куста части наркотического растения, с целью хранения без цели сбыта, так как знал, что растение конопля является наркотикосодержащим. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 сорвал с обнаруженного куста конопли части наркотического растения, которые положил в имеющийся у него с собой полиэтиленовый пакет. После чего, указанный пакет с содержимым он принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где части наркотического растения он положил справа от входа на чердаке, расположенном с левой стороны от входа в жилой дом. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, части, находящиеся в полимерном пакете, изъятые, при производстве обыска 08.07.2019 года в нежилых помещениях, расположенных на территории домовладения 

<

адрес> у ФИО1, являются частями наркотического растения конопли содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, масса высушенных при +110 градусах частей растений каннабис (конопли) равна 60,29 гр., размер которого является значительным, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ». После чего,ФИО1, незаконно хранил указанные части наркотического растения конопли, находящиеся в полимерном пакете, справа от входа на чердаке, расположенном с левой стороны от входа в жилой дом, в котором он проживает, по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия в ходе обыска, произведенного сотрудниками полиции 08.07.2019 года, в период времени с 14 часов 08 минут до 15 часов 01 минуты.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что действительно в ноябре 2018 года на берегу речки Кирпили в х. Могукоровкаон увидел в зарослях сорняков один куст конопли и оборвал с него различные части, которые принес к себе домой.Дома он оборвал с принесенной части куста конопли листья и положил их сушиться на чердаке. Часть сухих листьев он употребил путем курения, а другую часть, хранил там же на чердаке, пока ее не нашли и не изъяли сотрудники полиции. О хранящемся у него наркотическом средстве он никому не говорил, и хранил его в целях личного употребления. В содеянном он раскаивается.

Кроме собственного признания своей вины в совершении преступления, вина ФИО1 подтверждается и показаниями свидетелей допрошенных в ходе дознания, показания которых с согласия сторон были оглашены в судебном заседании: 

Показаниями свидетеля Х., что он работает в Отделе МВД России по Калининскому району в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Калининскому району. 08 июля 2019 года на основании постановления и по поручению старшего следователя отдела МВД России по Калининскому району З. от ДД.ММ.ГГГГ, он вместе с работниками полиции П. и М., двумя понятыми произвели обыск в нежилых хозяйственных постройках по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1. В ходе производства обыска они поднялись на чердак, расположенный с левой стороны от входа в жилой дом, где при входе с правой стороны они обнаружили полимерный пакет, в котором находились части растения в сухом состоянии. На его вопрос ФИО1, что за части растения в сухом состоянии находятся в полимерном пакете и кому они принадлежат. Он пояснил, что в полимерном пакете находятся принадлежащие ему части наркотического растения конопли, которые он сорвал с произрастающего дикорастущего куста конопли, примерно в конце ноября 2018 года, в дневное время, в зарослях сорной растительности, недалеко от реки «Кирпили» расположенной за х. Могукоровка. Всё обнаруженное было изъято и упаковано.

Показаниями свидетелей П. и М. которые в ходе дознания дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Х..

Показаниями свидетеля К. о том, что 08.07.2019 года в 13 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции Отдела МВД России по Калининскому району для участия в качестве понятого при проведении обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>. Для участия в обыске был также приглашен второй понятой. Сотрудник полиции разъяснил ФИО1, ему и второму понятому их права. В ходе производства обыска сотрудники полиции на чердаке обнаружили полимерный пакет в котором находились части растения в сухом состоянии, содержимое было предъявлено на обозрение всем присутствующим при производстве обыска лицам. Как пояснил ФИО1 в полимерном пакете находятся принадлежащие ему части наркотического растения конопли, которые он сорвал с произрастающего дикорастущего куста конопли. В его присутствии и в присутствии второго понятого содержимое пакета было изъято и упаковано. Также в их присутствии сотрудники полиции делали смывы рук ФИО1 После окончания обыска он расписался в протоколе обыска.

Показаниями свидетеля Г., который в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.

Кроме показаний подсудимого, признавшего свою вину в совершении преступления и показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами, представленными стороной обвинения, которые с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании.

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП №, согласно которому было установлено, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил на чердаке на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, части растений конопли в значительном размере. (л.д.5);

-протоколом обыска с фототаблицей и диском от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в нежилых хозяйственных постройках, расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту жительства ФИО1, в ходе обыска сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет внутри которого находились части растения растительного происхождения (л.д. 21-23);

- заключением эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому части растений растительного происхождения изъятые ДД.ММ.ГГГГ в нежилых хозяйственных постройках, расположенных на территории домовладения №, по 

<

адрес>, у ФИО1, являются частями наркотического растения конопли содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 60,29 гр. (л.д.85,86);

- заключением эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ватной массе со смывами с рук ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. На контрольном тампоне наркотических, психотропных сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. (л.д. 91);

- вещественными доказательствами: 60,23 гр. (сухого вещества) частей наркотического растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол в полимерном пакете; ватный тампон со смывами с рук ФИО1 в полимерном пакете; контрольный образец ватного тампона в полимерном пакете, - сданными на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калининскому району.( л.д. 56-65).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину ФИО1 установленной.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей наркотического растения конопли, содержащего наркотическое средство в значительном размере.

Как личность по месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, на учёте у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на осуждённого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание им своей вины в совершении преступления, не наступление тяжких последствий в результате совершения преступления, раскаяние в содеянном.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, в связи с чем полагает назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ в пределах санкции данной статьи, на объектах которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества.

В отношении вещественных доказательств принять решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на триста двадцать (320) часов, на объектах которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю,

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 60,23 гр. (сухого вещества) частей наркотического растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол в полимерном пакете, ватный тампон со смывами с рук ФИО1 в полимерном пакете, контрольный образец ватного тампона в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калининскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский райсуд, в течение десяти суток с момента его провозглашения.